Prumiensis in Chr. A. 772. Abbas Stadensis vocibus  
saltem paulum mutatis reddit auctorem annalium  
Francicorum. De reliquis non attinet monere.  
Tantummodo Eginhardus, sanctior Karoli M. scriba  
(non gener) hanc sibi vindicat laudem. Is belli  
initium signat, causam exponit, de vit. Karol. M.  
cap. 7.

(r) Gratum DEO pignus, pietas: Sancta  
nomina, religio, dignitas sacrorum. Valent in toga,  
valent in sago, momentumq; habent apud defen-  
suros. Invadendi titulum non præbent. Prohibet  
ratio, prohibent literæ diviniore bunc abusum.  
Propagandi Imperii artes à prudentia, jus, juris  
titulus à justitia depromuntur. Est bellifas, pugna-  
re adversus hostes. At quoniam hostes? qui in-  
juriam inferunt. Hanc ulcisci gloriosum, propul-  
sare, honestum. Religionis certe obtentu capessere  
bellum, exuere fortunis gentes, injustum. Jam  
habes, quod iudices de bello Karolino. Præcipuam  
hujus causam à Religione arcescit Eginhardus. Re-  
ligio mihi esset dicere, nisi dixisset Eginhardus.  
Bellum, inquit, susceptum est, quia Saxones, sicut  
omnes fere Germaniam incolentes nationes, &  
natura feroces & cultui Dæmonum dediti, nostra-  
que religioni contrarii, neque Divina neque humana  
jura vel polluere, vel transgredi inhonestum arbi-  
trabantur. Hactenus Eginhardus. Ferociam, mi-  
ror, quod imputet. Iisdem sane coloribus alii de-  
pingunt Francos. Rolevincius postulat crudelita-  
tis. A multis æmulatio objicitur. Sed fuerint fero-  
ces. Fuerunt autem, cum depellerent servitutem,

*cum assererent libertatem. Nil prodest cause Franco-  
rum. Belli certe justitia non sufficit. Percurrat,  
qui velit, capita Fecialis juris. Manifestum erit,  
quod diximus. De cultu Daemonum fateor gran-  
dem errorem, & recitatu foedum. Colligo hinc  
peccasse in DEUM, quatenus natura cognitum,  
violasse partem juris insiti, recessisse à præscripto  
religionis naturalis. Atqui vero hic pro Eginhar-  
do argumentum, novus bello Carolino titulus? Imo  
titulus. Satis speciosus pro Justitia armorum.  
Si modo satis solidus & suffecturus tantæ moli.  
Esto vero genti gentis causa permissum, vindicare  
publicum DEI contemptum, quatenus religioni  
naturali adversum. Negabunt Saxones, se con-  
tempnisse. Ut qui pro sacris suis tentare omnia,  
mortem oppetere ipsam non recusarint. Stat pro  
Saxonibus Adamus Bremensis, ante hunc Wit-  
tichindus Monachus. Qui per exprimit significan-  
ter affectum eorum erga sacra, dum veneratione  
veneratos scribit. Superstitiosa quidem devotio, sed  
non conjuncta cum contemptu DEI, multo minus  
cum injuria Francorum. Sed aliud contemptus do-  
cumentum à rerum creatarum cultu. Imo non  
contemptus, sed cognitionis, sed cultus DEI natu-  
ralis, licet plurimis erroribus intermixti. Argu-  
mento sunt tot numina, tot numinum nomina, tot  
templa apud antiquissimam hanc gentem. Unum  
dolendum, quod recta non ierint via ad cultum,  
quod veri Numinis investigationem suspenderit,  
quod rectæ rationis inquisitioni obicem posuerint,  
quod fingere denique multa maluerint, quam inda-  
gare.*

gare. Negigentiam sciscitandi incuso. At multum  
distat negligentia à contemptu. Ingemiscendi hic  
necessitas mihi, non Francis inferendi belli. Sicut  
veroid de religione naturali haëtenus, ita de Chri-  
stiana omnium constat evidentissime. Toto errant  
cælo, qui ad ledendas gentes, ad cienda bella, ad  
exuendos fortunis suis populos traditam putant.  
Rectissime in hanc rem jam olim pronunciauit Ca-  
jetanus. Verba Grotius habet. Quod temerasse  
divina humanaq; jura recensuit, ad pacta forte an-  
spectat. Sed quæ pactorum speranda fides est, cum  
mutua emulatione rumpuntur. Cum exempla ad-  
sunt ab altera parte ruptorum? Cum augentur  
emulationes, injuria cumulantur. Multa in re-  
cessu habent, quæ hic prodidit Witichindus. Saxo-  
nes, inquit, variam fidem Francorum experti.  
Quod de finibus conturbatis recitat, habet pondus.  
Nisi tamen hæc Saxonum facta præsumpto cuidam  
juri innitantur. Lis de confinibus erat. Jus Franci  
allegabant. Saxones non secus. Hoc nomine fiebant  
cædes, rapinæ. Non à Saxonibus solis, sed, ut autor  
Eginhardus, vicissim. Quis legem ferret? Uter-  
que populus liber erat. Arbitro utrinq; delecto  
opus fuit, cum neuter invito alteri limitem ponere  
posset. Quæ enim paris potestas in parem? Sed  
fortasse hic latuit arcanum Francorum. Romulus  
sane nullos regno suo fines ponere voluit. Ut nun-  
quam deesset materia bellandi. Callide satis, si satis  
juste. Hoc certe est affectare causam belli, non ha-  
bere. Multi haud secus suspicantur de Francis.  
Demum hic notari velim, differre quæstiones de

bello Saxonibus inferendo, & de illato. Ibi Franco-  
rum jus, hic fides præbet materiam reprehensionis.  
Huc digitum intendunt Regino. 778. An. Fr. A.  
cod. & 782. 793. Ubi rebellandi consuetudo Saxo-  
nibus, tyrannis Wittekindo exprobratur. Eodem-  
que pertinet, quod Abbas Stadensis imputat crude-  
litatem in Christianos, ut quibus vim, arma, gla-  
dium intentasset, A. 788.

(S) Tempore Valentiniani Imperatoris co-  
pias, vires, consilia iunxerunt adversus Romanos.  
Richimeri ævo Francis auxilia summiserunt. Illi  
his adversus Thuringos, hi illis adversus Gothos.  
Unus fidem faciat Witichindus. Saxones, inquit,  
summa pace quieverunt, societate Francorum atque  
amicitia usi. Sed ut omnia, ita amicitia quoque mor-  
tales. Facessit sepe amor in odium, cum nulla ex  
amore utilitas, contra ex odio quæstus speratur.  
Prima odii, post odium disfidii causa emulatio. In-  
videbant Franci Saxonibus laudem bellicæ virtutis.  
Hinc metuebant potentiam, rati non profuturum  
in rem suam, tam potentibus amicis uti. Hinc Regi  
Theoderico à suis in os dictum, à Saxonibus olim  
ruinam Imperii Francorum imminere, ut qui in-  
domiti essent, juxtaque invicti. Hinc redacti in  
gratiam Thuringi, Saxones pro hostibus habiti.  
Hoc Thiadericiana fidei gratitudinisque specimen fuit.  
Wittich. Ann. I. Laudat P. Æmilus suos Francos.  
Ego meos Saxonas. Hi apud Marcellinum Romanis  
formidabiles, apud Diaconum terribiles, Franco-  
rum ipsorummet sententia præstantes corpore &  
animo viri audiunt. Sententia summam habet  
Witich. n.

Witichindus. Nil defuit genti in parte fortitudinis.  
Sola defuit pietas Christiana. Atqui hac suadenda,  
non armis incutienda erat. Invitare, obtestari,  
monere per Antistites, pulchrum & pium: Vim,  
minas, ferrum adhibere, illicitum erat & iniquum.  
Unum vel in transcurso hoc venit in mentem mirari,  
cur Eginhardus præter id, quod Saxones turbato-  
rum finium accusat, non aliud cause Francorum præ-  
sidium quærat. Quæere autem forte potuisset in  
capite denegati tributi. Quod superiori tempore  
impositum, nunc detrectasse Saxonas, non suspi-  
beris ex vano. Adeo obtendebant causam libertatis,  
quam vel vitæ redimere jactura, pro glorioso habi-  
tum. Primo perniciofa genti obstinatio. Mox salu-  
taris, ad ultimum orbi Christiano profutura in  
exemplum. Quam enim difficiles recipiendis Christi  
Sacris, tam retinendis postea constantes fuerunt.  
Veneror cæleste arcanum, dum principium con-  
templor & æstimo eventum.

II. Res à suis repetenda principiis est.  
Annus agebatur supra septingentesimum pri-  
mus & septuagesimus, initium amplificandi  
Francorum regni. Decefferat vita Karoloman-  
nus, Karoli, quem titulus magni illustravit, fra-  
ter. Sic factum, quasi fati ducentibus, ut regni  
moles rediret ad unum, Karolo suppeteret ma-  
teria crescendi. (r) Principio res domi ordi-  
natæ: tunc de exteris cogitatum. Regnandi  
auspiciam à pietate sumptum. Inde propagan-  
dæ ardor Religionis inflammavit Regem. (u)  
Habita consultationes sequenti anno, Worma-  
tia

via Comitibus delecta. Deliberandi argumentum,  
Saxonici mores. Ordines, Purpurati omnes, po-  
pulus universus, belli, quod Saxonibus destina-  
batur, consilium probat. Causa persuadendi  
non una. Erant, qui referrent, Saxones Socio-  
rum jure abusus. Multis nimia gentis potentia  
odium expresit. Alii causabantur, Christiani  
interesse exempli, ut fana extractaq; ad fœdos  
cultus aræ diruantur. (x) Dirui autem non posse  
sine bello. Vertere in hoc DEI, Regisq; hono-  
rem. Consilio respondit decretum. Sumpta ar-  
ma & in Saxones conversa.

(t) *Abbas Stadenfis scribit. Karolus ad capien-  
dum ex integro Regnum intendens animum, in vil-  
lam Corbanacum venit. A. 771. Hactenus regnum  
inter fratres: Carolus Noviomis, Carolomannus  
Svesione regium insigne sumsit. Aut. vit. Kar. M.  
A. 768. Nunc sublato fratre, solus rerum potitur.*

(v) *Poeta Vetus A. 775. Hinc statuit, requies  
illis ut nulla daretur: Donec gentili ritu cultuq; re-  
lictis Christicolæ fierent, aut delerentur in ævum.  
Nec potuit inficiari hoc Abb. Stad. A. 775. Si utriq;  
fides, immitte Caroli consilium fuit, & certe præ-  
ludium Hispanici moris. Cujus in India docu-  
mentum integra gentium excidia præbent. Tam  
facile præposterus ille ardor in scvitiam desinit, cum  
debuisset in comitatem. Nempe homo Carolus fuit.  
Asperum dictu, & nibilo mitius auditu, vel uno  
prælio immensam hominum multitudinem consu-  
mere. Consumsit autem Karolus prope Thietmelle &  
fluvium Basam, alii Hasam scribunt. Vid. An. Fr.  
A. 783.*

A. 783. *Aut. Vit. Karoli M. Spangenberg A. 783.* Vix  
conventum de pace erat, cum bellum restauraretur,  
cum clades audirentur, Saxonibus prius morituris,  
quam laturis jugum. Præteribo severitatem sevitiæ  
proximam, quam describit Abb. Stad. A. 782. Nec  
attingam iudicium illud Vehmicum, gravissimis as-  
sertum viris, P. Emilio, Wern. Rolevincio, Abb.  
Spanheimensi, Ænee Sylvio, Joh. Aventino, Al-  
berto Crantzio, Erdwino Erdmano, Felici Fabri,  
Scriptori annal. Suev. Davidi Cbytrao, Bernbardo  
Furmerio, Ubboni Emnio, Henrico Meibomio, Joh.  
Just. Winckelmanno, aliis multis. Quod si fuit,  
cruentum fuit & vitii manifestum, & iniustitiæ  
aspersum labe. Nec nulla Wipponi causa, ut postu-  
laret crudelitatis. Sed dubitant de ejus veritate non  
pauci. Primus, quod sciam, inter recentiores dubi-  
tauit Hermannus Conringius. Post eum novitii alii.

(X) Nempe Carolo dno curarum capita, con-  
stituere Imperium & propagare fidem, fidei autem  
præscriptione indicere bellum. Sive quod putaret  
fœdos cultus Christiano Regi non tolerandos, sive  
quod sibi regnoq; inde promitteret majorem sanctita-  
tem, sive quod augendæ potentie existimaret mo-  
mentum, Saxones hæctenus formidabiles, aut sub-  
jicere Francis, aut, si subijci non possint, conjungere  
cum suis, ut olim Romulus Sabinos conjunxerat cum  
Romanis. Autor consilii creditus Alcuinus, qui pœ-  
ne is apud Karolum, qui Aristoteles apud Alexan-  
drum fuit.

12. Jam obfirmaverat animum Karolus  
belli aleam tentaturus. Nec mora. Recta Saxo-  
niam petit. Copiæ è vestigio sequuntur. Primus

in Castrum Eresburgum (y) impetus factus. Fortuna pro Francis stetit. Saxonibus destructa Irmenfala, triste spectaculum fuit. Quid facerent Saxones? Pacis consilio belli calamitatem prævertunt. Annuit Francus, quasi cruentorum certaminum jam prælagus. Locus sarcindæ tranquillitati ad Visurgim conditus. (z) Veniunt Saxones, & datis obsidibus paciscuntur pacem. Sed fucus erat. Mox atrocius resurrexit bellum. Cui gerendo datus Princeps Wittekindus, Heros sicut præpotentis auctoritatis inter suos, ita animi supra fidem.

(y) *Wittekindi ductus diu Carolo obex, Francis omnibus in oculis sudas. Ille suis ingeminare injurias, æstimare acceptas clades, & exaggerare causam ultionis, verbo demum præire & exemplo. Hinc propensa in eum populi voluntas, sequi, laudare institutum & ducendi exercitus eligere Imperatorem cœdit. Spangenberg. Chron. Sax. A. 772. 777. 778. Propterea Scriptores Franci una omnes voce affirmant, Saxones suavis Wittekindi ad arma reversos. Hinc novus ille Saxoniae sua Arminius, turbator audit & tyrannus, cum revera liberator esset. Autor Ann. Fr. non erubescit nostro dicam scribere: scribit autem ad hunc modum. Saxones, Widichindo Tyranno anitente, Francorum terminos usq; ad Rhenum ferro & igne devastant. Nempe olim Rhenus Christiane religionis in Germania limes erat. Jam penetrat ad Visurgim usq; & Albim.*

(z) *Eresburg tractu temporis Meresburg (hodie Stattberg) sive pudoris, seu religionis causa appellatum. De eo multa annotat Meibomius, & ex eo Winkel.*

*Winkelmannus. Castrum in edita rupe excitatum,  
& situ atq; arte, ut illa tempora ferebant, firmum,  
olim à Francis, nuper à Svecis bello tricennali occu-  
patum. Vestigia, quibus ad Irmensula sacrum aditus  
patuit, frequenti litantium ingressu prorsus attrita  
invenient, qui eo venient, qui videbunt.*

*(2) Ann. Franc. A. 772. Qui Tacito & vete-  
ribus Visurgis, Teutonicis scriptoribus Wisara, ut  
Abb. Aud. A. eod. plerisq; Wisora, Aut. Vit. Kar. M.  
aliis Wisuracha, Ann. Fr. A. 882. Multis VVesera  
pariter ac VVisara scribitur, ut Reginoni aliisque.  
Hinc notum apud terra mensores nomen cis - &  
trans - VVeseragnarum civitatum.*

13. Prout natura, sic studium erat Ducis.  
Ingenium militare, corpus (aa) validum & la-  
bori asvetum. Ausus subinde egregii, usus re-  
rum bellicarum excellens. In acie instruenda  
prudens, in hoste aggrediendo cautus, in susti-  
nendo constans apparuit. Si quid fecisset, cu-  
ra, si expeditionem suscepisset, fortitudo per-  
specta est. Nonnunquam astu, interdum vi, sem-  
per manu valida utebatur. Ignavia in castris  
probrosa, in acie capitalis. Nec Principes ipsi  
extra hanc sortem. Bertholdi (bb) seu culpa  
seu vitium morte vindicatum. Nil desideratum  
in Wittekindo. Dignitas prudentia, hæc magna-  
nimitate stabilita. Imagines exemplo, exem-  
plum in virtute ostensum. Religio pertinaciter  
defensa, quam diu de meliori non constabat.  
Quod Karolo de Wittekindi, id Wittekindo de  
Karoli sacris videbatur. Uterque hic quærare  
asylum. Sed dispar quærentium causa, nec idem

eventus. Tandem victrice Caroli Fortuna animus flexus. (cc) Occasio ex calamitate sumpta. Calamitas ad æterna gradus fuit. Nempe sic bona sæpe in detrimentum, detrimenta contra vertunt in bonum.

(aa) Corporis habitum ex imagine in fano Engerano posita colligunt. Cippus ibi visitur Herois. Versus recitat, D. Chytraeus Chron. Sax. in VWestph. Imaginem explicat VVinckelm. descript. Sax. Westph. p. 19. Ex imagine in cippo incisa multi jamdudum Herois animum, gravitatem singularem aestimant.

(bb) Spangenberg A. 772. Bertboldus hic unus primorum gentis memoratur.

(cc) Hoc rerum statu Saxonia coaluit cum Francis. Exitus tanti belli hic fuit. Vicerat Carolus Saxones, non ut servirent. Sed ut iisdem legibus, pari cum Francis jure atq; dignitate viverent. Ab hoc tempore summa utriusq; gentis invicem officia vignerunt. Ac vero in unam coivisse Rempublicam, testis est Eginhardus. Bellum, inquit, constat esse finitum, ut Francis adunati, unus cum eis populus efficerentur, de vit. Kar. M. cap. 7. Hinc si quid à Regibus gestum publice est, coram populo Francorum atq; Saxonum dicitur gestum. Diserte Witichindus qvi olim socii erant & amici Francorum (erant autem Saxones) jam fratres, & quasi una gens ex Christiana fide facta est. Ann. I. Hinc idem in rebus Imperii jus suffragii, idem in Comitibus sedendi honos. Alibi Witichindus. Omnis, inquit, populus Francorum atq; Saxonum jam olim designatum Regem à Patre filium ejus Oddonem elegit sibi in Principem.

per. Similiter Abb. Stad. A. 936. Otto Magnus eli-  
gitur ab omni populo Saxonum & Francorum. Is  
Saxones preponit, forte non obscuro jam amulatio-  
nis utriusq; gentis argumento. Vid. VVitichindus  
An. l. p. 16. Scilicet indomitus inter clades populus,  
& nullius obsequii servilis patiens. Non superiori  
hostium virtute, sed sua tandem lassitudine, & sur-  
gente in ultionem Numine victus est. Fessus ipse  
Carolus est, nullum sibi nullum Francis laboriosius  
bellum fuisse. Annis duravit tribus & triginta.  
Eginb. cit. l. VVittekindus non amplius triginta an-  
nis interfuit. Hinc Monachus Corbej. VVittekin-  
dus, inquit, bellum potens gessit contra Magnum  
Carolus per triginta ferme annos. Septendecim  
expeditiones in Saxoniam susceptas memorat Span-  
genb. ab A. 772. usq; ad ann. 785. Septima & deci-  
ma VVittekindi ad vera fidei cultum adducti exem-  
plum habet. Nec idem tamen genti, qui VVitte-  
kindo, animus fuit. Illa enim exacto septennio ad  
arma & pristinam superstitionem rediit. VVitti-  
kindus constans permansit. Emnius A. 758. 790.

14. Defesso bellis Carolo, pacem habuit  
Wittekindus. Missi vicissim legati & admissi.  
Karolus impune fidem veniendi dedit. Datam  
obsidibus confirmavit. Internuncius Amal-  
winus (dd) idemque sopiti disidii, & reconci-  
liata jam gratia testis. Accipitur comiter, &  
tractatur prolixè. Sancitur inter utrosq; aterna  
pax, & mutua fide firmatur. (ee) Populo quies  
ad recreandum ex continuo bello animum  
concessa. Ab eo tempore perseveravit in amici-  
tia Karolus, in pace Wittekindus, Princeps re-

& nomine Magnus, & late propagatis familiis  
clarus, (ff) & Ducis contentus dignitate.  
Posteris regnis, imperiis inaugurati, utiles ter-  
rarum orbi Principes. Quid utiles? Necessarii  
plane, & sustinendæ rerum mole pares.

(dd) *Aliis scribitur Aluvinus. Scriptor Vite  
Karol. M. Amaluvonem, Abbas Stadensis quendam  
Aulicorum vocat, A. 758. Abbatem ut solet sequitur  
Krantzius in Sax. l. 2. Vir enim fuit honoratus,  
nec inter proceres Karoli postremus. Autor Annal.  
Fr. refert, ad fidem Karoli venisse, id est, ut mediæ  
ævi indoles erat, fide publica à Carolo data. Regino  
affirmat Wittekindum & Albionem Sacramento fir-  
matis, id est, promissi Religione certos redditos, se  
dedisse in viam, & perrexisse ad Karolum. Una ob-  
sides acceptos testatur, Chron. l. 2. ad A. 785. De-  
mum Karolum in pago Attiniaco (aliis Altiniaco)  
convenerunt. Præter veteres vid. Ubb. Emmius  
rer. Fris. d. 785. & Apolog. p. 35. Turbat nonnihil  
& mutat Crantzius Sax. l. 2. cap. 23. A. eod. In eo  
quoad meminerim, omnes consentiunt, Wittekin-  
dum A. C. 785. Christi sacris initiatum. Hoc mihi  
indiciam, Vittekindi reconciliationem, & sacrum  
adeo ejus lavacrum quindecim annis antecessisse  
Imperii Karolini dignitatem. Disceptant hic acriter,  
quis Heroem tinxerit Sacro fonte. Ludgerus, an Bo-  
nifacius, an Herimburtus? Patris lustrici officium  
à Karolo M. impletum. Hinc Crantzius in Saxo. Rex,  
inquit, susceptos in gratiam jussit baptizari, ipse  
suis manibus Wedekindum, honoris gratia sustollens.  
Revocato ex tenebris pro nigro album insigne addi-  
tum à Karolo ajunt.*